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МИНИСТЕРСТВО ЗА ______________________________________________

П Р И Л О Г
ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:
	Министерство за информатичко општество и администрација


	Назив на предлогот на закон:
	Закон за Центар за обука на административните службеници


	Одговорно лице и контакт информации:
	Митко Аритоновски , mitko.aritonovski@mioa.gov.mk


	Вид на Извештај:
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт

 FORMCHECKBOX 
Предлог 


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
 Годишна програма за работа на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
 НПАА
 FORMCHECKBOX 
 Заклучок на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго _____________________________________

	Поврзаност со Директивите на ЕУ:
	не

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации:
	 FORMCHECKBOX 
Да
 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	13.11.2023

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат
	Декември, 2023 година


1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1 Опис на состојбите 
Сегашната состојба на уреденост на прашањето на стручното усовршување и обуките на административните службеници е уредено со ЗАС. Овој закон содржи одредби кои ја даваат нормативно правната рамка за стручното усовршување на административните службеници и обуките, за Министерството за информатичко општество и администрација како надлежна институција за ова прашање како и за обврските на административните службеници. 

Прашањето за стручното усовршување и за обуките на административните службеници претстатвува не само право, туку и обврска. Со оглед на фактот што развојот на општествените односи и нивното уредување се случуваат речиси секојдневно, се наложува и потреба за административните службеници како вработени лица во јавниот сектор и тие да можат да ги следат промените, да се прилагодуваат према нив и успешно да одговорат на потребите на граѓаните и другите субјекти во државата.
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

Причините за постојните проблеми се согледуваат во фактот што, сегашната поставеност неможе да одговори на објективните потреби за стручно усовршување и обуки, односно недостасува самостоен субјект кој што ќе биде задолжен за овие прашања и кој што на еден системски уреден начин ќе може да одговори на потребите за стручно усворшување и обуки на административните слижбеници вработени во јавниот сектор.
2. 
Цели на предлог регулативата
Новата регулатива ќе претставува нова нормативно правна институционална поставеност во системот на уредување на правата и обврските на административните службеници, со цел сеопфатно системско уредување на односите на ова прашање.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
Не преземањето на решение во однос на одржување на обуки за стручно усовршување на административните службеници во РСМ ќе остави празен простор во системот на државната администрација во кој веќе се девалвирани административните службеници во однос на нивните компетенции и знаења, при што е неопходна потребата од нивно постојано усовршување и прилагодување на постојаните потреби во нивната секојдневна работа, затоа што општетсвените односи и потреби не се статична категорија, напротив се многу динамична категорија во која секојдневно се случуваат многу промени. 
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Со носење на овој закон и формирање на Центарот за обуки на административните службеници ќе се обезбеди квалитетно, професионално, непристрасно, ефективно и ефикасно работење на административните службеници вработени во органите на државната и локалната власт и другите државни органи основани согласно со Уставот на Република Северна Македонија и со закон преку нивно постојано стручно усовршување и обучување.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1 Економски влијанија 
И двете понудени опции нема да предизвикаат економски влијанија.
4.2
Фискални влијанија 

Опцијата не прави ништо нема да предизвика дополнителни фискални влијанија. 

Новото законско решение ќе предизвика фискални влијанија во буџетот на Република Северна Македонија.
4.3
Социјални влијанија 
И двете понудени опции нема да предизвикаат економски влијанија.
4.4
Влијанија врз животната средина 
И двете понудени опции нема да предизвикаат влијанија врз животната средина.
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 
Основањето на Центарот ќе предизвика зголемени трошоци во буџетот на РСМ кои во правата година од примената на законот ќе бидат малку поголеми во однос на обезбедување на работен простор, опрема за фукцинирање на Центарот како и трошоците за раководењето на Центарот.
б) трошоци за почитување на регулативата 
Нема трошоци во однос на почитување на регулативата.
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

Во Работната група како членови учествуваат вработени лица од Министерство за информатичко општество и администрација - академија за обуки, професори од правни факултети во РСМ од областа на административното односно управното работење и постапување.
Јавноста ќе биде запознаена со предлог содржината на Законот за Центар за обука на адмиснитративните службеници преку објавување на истиот на веб страната на МИОА и на ЕНЕР, и истите ќе може да дадат свои предлози и коментари за подобрување на текстот на законот. Воедно ќе бидат одржани јавен увид и јавна расправа.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните
             решенија (опции)

Доколку остане моменталното решение ќе има негативни влијанија од аспект на недоволно стручно усовршување и обуки на административните службеници.

Со донесувањето на новото законско решение ќе има позитивно влијание бидејќи ќе се изврши институционализирање на нов орган во правниот и политичкиот систем кој ќе има надлежност на системски организиран начин да го спроведува стручното усовршување и обуките на административните службеници вработени во јавниот секотор.

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија
             (опции)
Како ризици кои што постојат при носењето на законот и формирање на Центарот за обуки за стручно усовршување на административните службеници се обебзедување на потребните и доволни финансиски средства за фукционирање во целост и потполност на Центарот, како и можниот недоволен капацитет на Центарот за спроведување на можни стотици обуки годишно во однос на простории за обуки, електронски системи и програми за извршување на истите.

6.3
Препорачано решение со образложение
Се препорачува носење на нов закон со кој ќе се воведе системски пристап на уредување на прашањето за стручно усворшување на работењето на административните службеници. Последица на ова се предлага донесување на нов закон со кој се предвидува основање на нова институција, односно Центар за стручно усовршување на административните службеници.
Под стручно усовршување во смисла на овој закон се подразбира организиран процес на неформално образование на државните службеници согласно со општи и посебни програми за обука, со цел стекнување на знаења, вредности, ставови, и вештини насочени кон подигнување на нивото на работните компетенции  потребни за вршење на работите од надлежностите на  органите на државната и локалната власт и другите државни органи основани согласно со Уставот на Република Северна Македонија и со закон преку нивно постојано стручно усовршување и обучување.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или 
             други сродни области
Законот за административни службеници ќе трпи промени во делот на надлежноста за стручно усовршување и обуки од причини што поголемиот дел ќе биде предмет на надлежност на новата институција. Начинот на кој што ќе се решава ова прашање може да биде преку преодните и завршни одредби на законот со кој што ќе се основа Центарот за обука, или пак доколку се оди во паралелен пристап односно во собраниска процедура паралелно одат ЗАС и Законот за основање на Центарот во таков случај од нормативно правен аспект исотото ќе се решава на начин што ќе нема потреба од некаков преоден период освен во делот на можна одложена примена на законот за основање на Центарот.
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

Прописите утврдени со овој закон ќе се донесат во рок од 9  месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон.

1. Правилник за внатрешна организација и систематизација на работните места во рок од 60 дена од денот на влегување во сила на овој закон.
2. Акт за начинот на изготвувањето, бројот и составот на листата на обучувачите, начинот на ангажирање, како и поблиските критериуми за евалуација на обучувачите на генеричка и специјализирана обука на предлог на Програмскиот совет.
3. Акт за спроведување на електронски тестови и за уредување, одржување и ажурирање на единствениот електронски систем за тестови.
4. Акт со кој се уредува акредитацијата на обучувачи.

7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за 
             спроведување

Надлежен орган за спроведување ќе биде новата институција – Центарот за обуки на административни службеници.
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на 
             закон

Административните службеници ќе бидат запознаени со новините на предлог законот и новата институција и надлежностите, преку одржување на обуки, советувања и слично.
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

Спроведувањето и постигнувањето на ефектите од новата регулатива ќе биде во надлежност на новата институција. Надзорот над примената на законот ќе биде во надлежност на МИОА како ресорно министерство која ја покрива областа, осносно предметот на уредување на односите на новата институција. Спроведувањето ќе се следи преку подготвување на годишен извештај за работа, кој ќе биде доставен до ресорното министерство и до Владата на РСМ и истиот ќе биде објавен на веб-страницата на новата институција.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Евалуација на ефектите ќе се врши на годишно ниво во однос на степенот на развиток на Центарот, како и во однос на опслужените административни службеници преку општите и посебните обуки кои што ќе ги нуди и спроведува 
Центарот за обуки. Се очекува 10 категории од општи и специјализирани обуки да бидат задолжително презентирани на административните службеници во рок од 3 години од почеток со работа на Центарот за обуки.
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:_____________                                                                                            ..................................................






                                            потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................
                                                                                                                                         потпис на министерот 
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